Au VIII^e siècle, un diplôme est conçu ainsi : « L'abbé Maurus nous a demandé que lui et tous les hommes et

¹ Diplôme de 546, n° 144 [cf. ici, p. 564, n. 1] : *Venerabilis vir Daumerus... missa petitione clementiæ regni nostri expetiit ut eum ei ipsum monasterium una cum omnibus rebus vel omnibus suis... sermone tuitionis nostræ vel mundeburde recipere deberemus. Quod nos gratanti animo illi præstitisse cognoscite. Quapropter per præsentem jubelio præceptum ut neque juniores vestri aut successores, missi de palatio nostro discurrentes, ipsi Danmero abbati vel monachis ipsius... nec condemnare nec inquietare, nec inferendas sumere, nec de res eorum aliquid minuere præsumatis.* — Cf. diplôme de 528, n° 111 : *Jubemus ut neque vos neque successores vestri in causas aut in rebus monasteri ingredi presumatis.*

² *Diplomata*, n° 156 : *Genitor noster Chlotoveus monasterium Johannis sub sua EMUNITATE recepit... Ita et nos Silvestrum abbatem sub nostra EMUNITATE AC DEFENSIONE recipimus, decernentes ut semper sub nobis et nostris successoribus tam abbas quam monachi maneant.*

³ *Ibidem*, n° 58 : *Locellum suum Nostræ Celsitudini tradidit et commendavit ut sub nostra EMUNITATE ET MUNDIBURDIO maneat... Reges teneant in DEFENSIONE ET IMMUNITATE, nullique unquam dignitati subdatur.*

biens du monastère fussent reçus par nous sous notre mainbour et défense. Sachez que nous lui avons accordé ce qu'il demandait. En conséquence, ni vous ni vos gens vous n'agirez contrairement aux intérêts de l'abbé ni de ses hommes, vous ne prononcerez aucune condamnation contre eux, vous n'enlèverez rien de leurs biens; mais ils vivront avec le privilège d'immunité et sous notre mainbour¹. »

Est-ce la mainbour qui a entraîné l'immunité? Est-ce l'immunité qui a entraîné la mainbour? On ne saurait dire laquelle a précédé et a provoqué l'autre. Ce qui est certain, c'est qu'elles sont à peu près inséparables. La mainbour royale soustrait la personne du concessionnaire à l'autorité des agents royaux. L'immunité soustrait les terres du concessionnaire à l'autorité de ces mêmes agents. Entre ces deux actes si semblables l'un à l'autre, qui émanent du même roi, qui sont accordés à la même personne, qui sont rédigés en termes analogues et qui écartent les mêmes fonctionnaires, la confusion s'est bientôt faite. De là les expressions singulières que l'on remarque dans beaucoup de diplômes. Au lieu de dire : « Nous accordons l'immunité, » le roi dit : « Nous accordons la protection de notre immunité², nous recevons ce monastère sous la